

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1930
दिनांक 12 फरवरी, 2021 को उत्तर के लिए

आंगनवाड़ी केंद्रों में बुनियादी सुविधाएं

1930. साध्वी प्रज्ञा सिंह ठाकुर :

क्या महिला और बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या यह सरकार के संज्ञान में आया है कि पूरे देश में कई आंगनवाड़ी केंद्रों में बुनियादी सुविधाओं जैसे स्वच्छ शौचालय, स्वच्छ पेयजल की सुलभता की कमी है और यदि हां, तो मध्य प्रदेश सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) पिछले तीन वर्षों के दौरान किराए के परिसर में ए.डब्ल्यू.सी. चलाने के लिए भुगतान की गई कुल किराये की राशि कितनी है;
- (ग) उक्त अवधि के दौरान आंगनवाड़ी केंद्रों पर किए गए कुल व्यय में से किराए पर किए गए भुगतान का प्रतिशत मध्य प्रदेश सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कितना है;
- (घ) क्या आंगनवाड़ी सुविधाएं प्रदान करने के लिए परिसर किराए पर लेने के बारे में कोई नीति विद्यमान है; और
- (ङ.) उक्त नीति का पालन नहीं करने के लिए आंगनवाड़ी केंद्रों के लिए शास्ति के क्या प्रावधान हैं?

उत्तर

श्रीमती स्मृति जूबिन इरानी

महिला एवं बाल विकास मंत्री

(क) से (ग) : देश भर में क्रियाशील 13,86,990 आंगनवाड़ी केन्द्रों (ए.डब्ल्यू.सी.) में से 4,36,613 आंगनवाड़ी केन्द्रों (ए.डब्ल्यू.सी.) में शौचालय और 2,20,967 आंगनवाड़ी केन्द्रों (ए.डब्ल्यू.सी.) में पेयजल की सुविधा नहीं है। राज्य वार विवरण अनुलग्नक-I में दिया गया है। अनुलग्नक -II में दिए गए विवरण के अनुसार 3,58,446 आंगनवाड़ी केन्द्र (ए.डब्ल्यू.सी.) किराये के परिसर में चल रहे हैं। पिछले तीन वर्षों के दौरान किराये के रूप में भुगतान की गई राशि का विवरण निम्नवत है:

(रूपये लाख में)

वित्तीय वर्ष	किराये के रूप में भुगतान की गई कुल राशि
2017-18	34,788.90
2018-19	49,220.93
2019-20	51,707.83

आंगनवाड़ी केन्द्रों पर हुए कुल व्यय में से किराये की राशि से संबंधित प्रतिशत का राज्य वार/ संघ राज्य वार विवरण अनुलग्नक -II में दिया गया है। मंत्रालय ने पेयजल और जल शक्ति मिशन तथा ग्रामीण विकास मंत्रालय की स्कीमों के साथ अभिसरण के माध्यम से अवसंरचनात्मक आवश्यकताओं को पूरा करने को सुनिश्चित करने के लिए राज्यों के साथ स्थायी तौर पर भागीदारी किया है।

(घ) और (ङ.) : ऐसे आंगनवाड़ी केन्द्र, जिनका अपना या सामुदायिक भवन नहीं है को शौचालय और पेयजल जैसी पर्याप्त अवसंरचना की सुविधाओं वाले 600 वर्ग फुट वाले किराये के स्थान में खोला जा सकता है। आंगनवाड़ी केन्द्र के स्तर पर स्कीम कार्यान्वयन का प्रशासन राज्य सरकार द्वारा शुरू किया जाता है।

अनुलग्नक-I

‘आंगनवाड़ी केंद्रों में बुनियादी सुविधाएं’ के संबंध में साध्वी प्रज्ञा सिंह ठाकुर द्वारा दिनांक 12.02.2021 को पूछे जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1930 के उत्तर के भाग (क) से (ग) में संदर्भित विवरण।

सितम्बर, 2020 को समाप्त तिमाही के अनुसार शौचालय की सुविधा की राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र वार स्थिति

क्रम सं .	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	क्रियाशील	आंगनवाड़ी केन्द्रों की संख्या जिसके लिए आंकड़ें उपलब्ध हैं	शौचालय की सुविधा वाले आंगनवाड़ी केन्द्रों/लघु आंगनवाड़ी केन्द्र की संख्या	पेयजल की सुविधा वाले आंगनवाड़ी केन्द्रों/लघु आंगनवाड़ी केन्द्र की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	55607	55607	40670	40240

2	तेलंगाना	35634	35567	17787	34123
3	अरुणाचल प्रदेश	6225	6225	458	6225
4	असम	62153	61664	20873	21918
5	बिहार	111468	108898	108898	108898
6	छत्तीसगढ़	51496	51455	36559	40182
7	गोवा	1262	1261	979	1211
8	गुजरात	53029	53029	51077	49506
9	हरियाणा	25962	25962	23384	20460
10	हिमाचल प्रदेश	18925	18925	18767	18851
11	झारखंड	38432	38426	20424	25603
12	कर्नाटक	65911	65911	50771	41779
13	केरल	33244	33115	32686	28499
14	मध्य प्रदेश	97135	97135	68235	86435
15	महाराष्ट्र	110219	109614	56336	82617
16	मणिपुर	11510	11510	6238	6238
17	मेघालय	5896	5894	3965	1882
18	मिजोरम	2244	2244	1917	1988
19	नागालैंड	3980	3980	1654	3455
20	ओडिशा	72587	72587	26625	72587
21	पंजाब	27303	27303	19369	27303
22	राजस्थान	61974	61613	32527	48949
23	सिक्किम	1308	1308	1306	1305
24	तमिलनाडु	54439	54439	38091	44532
25	त्रिपुरा	9911	9911	6160	8196
26	उत्तर प्रदेश	189267	189199	134908	187347
27	उत्तराखंड	20067	20017	15037	14829
28	पश्चिम बंगाल	116765	116765	78536	99917
29	अंडमान और निकोबार द्वीप	720	720	580	720
30	चंडीगढ़	450	450	450	450
31	दिल्ली	10897	10755	10755	10755
32	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	409	405	405	405
33	जम्मू और कश्मीर	28460	28042	16951	21977
34	लद्दाख	1139	1139	1084	726
35	लक्षद्वीप	107	107	107	107
36	पुदुचेरी	855	855	855	855
	कुल	1386990	1382037	945424	1161070

12.02.2021 के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1930 के संबंध में अनुलग्नक-11

क्रम सं	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	विगत तीन वर्ष के दौरान आंगनवाड़ी सेवाओं के अधीन किराए के लिए आवंटित निधियों की स्थिति								
		2017-18			2018-19			2019-20		
		आंगनवाड़ी सेवाओं के लिए निधि आवंटन (सामान्य)	किराये के लिए निधि आवंटन	किराये का प्रतिशत	आंगनवाड़ी सेवाओं के लिए निधि आवंटन (सामान्य)	किराये के लिए निधि आवंटन	किराये का प्रतिशत	आंगनवाड़ी सेवाओं के लिए निधि आवंटन (सामान्य)	किराये के लिए निधि आवंटन	किराये का प्रतिशत
1	आंध्र प्रदेश	22222.12	1956.96	8.81	28884.89	5292.12	18.32	36778.6	2934.22	7.98
2	बिहार	38381.93	3657.04	9.53	47613.06	9848.76	20.68	63915.2	5909.26	9.25
3	छत्तीसगढ़	19351.46	441.71	2.28	23943.28	2397.6	10.01	33243.8	1664.57	5.01
4	गोवा	530.03	16.79	3.17	721.02	170.64	23.67	912.18	54.14	5.94
5	गुजरात	21604.78	1043.54	4.83	25716.23	1842.12	7.16	32581.23	636.91	1.95
6	हरयाणा	10888.88	623.95	5.73	13080.7	2095.8	16.02	17475.56	1161.36	6.65
7	झारखंड	16057.34	1220.17	7.6	19003.49	2087.52	10.98	25608.28	1287.72	5.03
8	कर्नाटक	26394.44	1417.24	5.37	31161.5	4040.64	12.97	41895.96	1770.05	4.22
9	केरल	14255.09	696.86	4.89	15699.34	1476.24	9.4	22766.91	1086.26	4.77
10	मध्य प्रदेश	38534.69	2084.43	5.41	47132.09	8012.76	17	60763.99	3770.14	6.2
11	महाराष्ट्र	44035.79	3498.58	7.94	50947.2	6577.8	12.91	66783.74	2069.86	3.1
12	ओडिशा	28603.34	1407.33	4.92	32117.23	1146.24	3.57	44570.7	646.42	1.45
13	पंजाब	10965.67	392.14	3.58	12981.63	1109.88	8.55	18657.52	1483.78	7.95
14	राजस्थान	23913.52	863.1	3.61	27873.05	3341.16	11.99	37642.03	1950.41	5.18
15	तमिलनाडू	17790.77	1033.84	5.81	23379.78	2204.4	9.43	33477.59	1281.53	3.83
16	तेलंगाना	14347.47	1542.29	10.75	17816.79	2744.64	15.4	24058.55	1905.05	7.92
17	उत्तर प्रदेश	70772.24	2778.48	3.93	80195.01	7606.08	9.48	109850.13	4563.65	4.15
18	पश्चिम बंगाल	45755.55	1943.74	4.25	51081.49	4975.2	9.74	68091.96	3189.6	4.68
19	दिल्ली	6278.02	1810.32	28.84	5479.59	653.82	11.93	11431.13	4644.86	40.63
20	पुदुचेरी	421.65	73	17.31	447.65	137.52	30.72	604.21	83.16	13.76

21	हिमाचल प्रदेश	11828.07	636.09	5.38	18179.26	1306.68	7.19	22201.73	1176.01	5.3
22	जम्मू और कश्मीर	20305.29	2715.69	13.37	29614	3593.04	12.13	37701.07	4716.68	12.51
23	उत्तराखंड	11226.46	787.9	7.02	17648.3	1604.04	9.09	21470.94	1569.35	7.31
24	अंडमान और निकोबार	501.85	20.3	4.05	756.8	94.44	12.48	994.91	81.6	8.2
25	चंडिगढ़	339.162	21.672	6.39	553.9	148.8	26.86	765.79	144	18.8
26	अंडमान और निकोबार	186.12	0	0	300.97	25.68	8.53	375.9	17.88	4.76
27	दमन और द्वीप	66.373	1.008	1.52	76.45	0	0	127.45	0	0
28	लक्षद्वीप	76.375	0	0	169.44	0	0	95.78	0	0
29	अरुणाचल प्रदेश	4184.17	232.47	5.56	7528.29	63.24	0.84	10187.2	40.93	0.4
30	असम	37084.11	1264.24	3.41	50802.45	1413.24	2.78	63171.81	490.32	0.78
31	मणिपुर	6797.25	386.11	5.68	9709.45	390.72	4.02	14238.09	504.25	3.54
32	मेघालय	3326.62	30.63	0.92	5613.68	144.96	2.58	7049.75	342.14	4.85
33	मिजोरम	1415.31	16.37	1.16	2544.32	13.92	0.55	3422.38	12.53	0.37
34	नागालैंड	2214.17	0	0	4828.28	152.28	3.15	6370.59	272.81	4.28
35	सिक्किम	793.03	0	0	1430	76.32	5.34	2182.15	113.4	5.2
36	त्रिपुरा	6084.74	61.37	1.01	8940.65	119.4	1.34	11799.79	117.18	0.99
कुल योग		577533.85	34675.35	6	713971.26	76907.7	10.77	953264.6	51692.03	5.42